
 

 

Αθήνα, 16 Φεβρουαρίου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ 

τον κ. Υπουργό Υγείας 

 

ΘΕΜΑ: Ποιος είναι ο σχεδιασμός του Υπουργείου Υγείας για τη μονάδα 

Χημειοθεραπείας του ΓΝ Βόλου; 

 

Το Τμήμα Χημειοθεραπειών του ΓΝ Βόλου σύμφωνα με τα στοιχεία που έχουν 

κατατεθεί στο δημόσιο διάλογο εξυπηρετεί μηνιαία 650 και πλέον ασθενείς, είτε με 

χημειοθεραπείες είτε σε «follow up». Επίσης δέχεται 20 με 30 νέα περιστατικά 

καρκινοπαθών μηνιαίως.  

Τα παραπάνω στατιστικά νούμερα δεν έχουν αλλάξει τους τελευταίους 7 μήνες ακόμη 

και μετά από δύο παραιτήσεις ιατρών στα τέλη του Ιουλίου (1 μόνιμος και 1 

επικουρικός), αφήνοντας το τμήμα μόνο με μία ειδικευμένη ιατρό παθολόγο- 

ογκολόγο. Η κυβέρνηση της ΝΔ δεν έχει κάνει τίποτα για να αντιμετωπίσει αυτή την 

τραγική κατάσταση που έχει φέρει στα όρια της την κοινωνία του Βόλου και της 

ευρύτερης Μαγνησίας. 

Συγγενείς των καρκινοπαθών και οι ίδιοι εκφράζουν τη διαμαρτυρία και την ανησυχία 

τους για τον κίνδυνο να υπολειτουργήσει η μονάδα ή να αναστείλει τη λειτουργία της 

σε περίπτωση απουσίας της μοναδικής ογκολόγου. Για την ώρα τα ραντεβού 

βρίσκονται σε διάστημα τριμήνου και τα νέα επείγοντα περιστατικά εξυπηρετούνται 

λόγω της ευσυνειδησίας και της αφοσίωσης των υπαλλήλων.  

Σε σχετικές ερωτήσεις που έχουν κατατεθεί προς το Υπουργείο Υγείας, οι υποσχέσεις 

για άμεσες λύσεις αποδείχθηκαν ψευδείς. Τα κυβερνητικά αντανακλαστικά είναι 

ανύπαρκτα, καθώς ακόμη και την «εύκολη» περίπτωση της μετακίνησης του 

στρατιωτικού ιατρού παθολόγου- ογκολόγου που δήλωσε διαθεσιμότητα να 

συνεισφέρει δύο φορές την εβδομάδα, με τη σύμφωνη γνώμη της μονάδας του, δεν 

μπορεί να υλοποιήσει. 

Η κυβέρνηση της ΝΔ δείχνει να έχει επιλέξει συνειδητά το δρόμο της διάλυσης του 

Εθνικού Συστήματος Υγείας με τη μέθοδο της μη ενίσχυσης και της συνολικής 

απαξίωσής του. Η μη ενίσχυση του ογκολογικού τμήματος χημειοθεραπειών του ΓΝ 

Βόλου είναι αντιπροσωπευτικό παράδειγμα, καθώς η μη προκήρυξη, με τον 
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χαρακτήρα του «κατεπείγοντος», της κενής οργανικής θέσης που προέκυψε 

υποδηλώνει ξεκάθαρη πολιτική στάση και βούληση. 

 

Επειδή στην ελληνική περιφέρεια η παρουσία ενός ισχυρού ΕΣΥ είναι παράγοντας 

ασφάλειας και αξιοπρέπειας των ανθρώπων 

Επειδή η Θεσσαλία έχει δοκιμαστεί πολλαπλά την τελευταία περίοδο από την 

κλιματική κρίση, αλλά και την κυβερνητική ανεπάρκεια και ολιγωρία  

Επειδή η ογκολογική φροντίδα είναι πολύ σοβαρή υπόθεση για να ασκείται με 

μπαλώματα και επικοινωνία  

 

Ερωτάται ο κ . Υπουργός 

 

1. Ποιος είναι ο συνολικός σχεδιασμός της κυβέρνησης για τη μονάδα Χημειοθεραπείας 

του ΓΝ Βόλου και την ογκολογική φροντίδα στην ευρύτερη περιοχή; 

2. Θα υπάρξει άμεσα πρωτοβουλία για έκδοση ΚΥΑ, προκειμένου να μετακινηθεί ο 

στρατιωτικός ιατρός, έστω για δύο φορές την εβδομάδα, ώστε να δοθεί προσωρινή, 

αλλά ουσιαστική βοήθεια στη μοναδική ιατρό της μονάδας; 

3. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα της προκήρυξης για την άμεση πλήρωση της θέσης 

ιατρού ειδικότητας παθολογικής ογκολογίας; Έχει εξεταστεί το ενδεχόμενο πρόσθετης 

κινητροδότησης; 

 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Τζούφη Μερόπη 

                                                   Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

                                                   Φερχάτ Οζγκιούρ 

                                                    Φωτίου Θεανώ 




